
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA
2024 - CUP I72E22000700006"

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 12/03/2024 con il quale il Sindaco pro tempore ha conferito al

sottoscritto, arch. Davide Baraldi, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio
fino alla scadenza del mandato del Sindaco (giugno 2024);

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Premesso che:
 l'art.1, comma 29 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n.160, "Bilancio di previsione dello

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione a tutti i Comuni, sulla base della
classe demografica, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 i citati contributi sono stati ripartiti per l'annualità 2020, con decreto ministeriale 14 gennaio

File con impronta: c3aa6ad970ee9dd8e05f1876e6640bb4ae3ecb6bb78c27de7cdbf84909481aaa

Firmato digitalmente da: Davide Baraldi. -- 18/06/2024  09:39:39

Registro Generale N. 133/2024 del 18/06/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

2020 e, per le annualità 2021-2024, con decreto ministeriale 30 gennaio 2020;
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 10/02/2020 si stabiliva di destinare il

contributo di cui ai sopra citati decreti ministeriali, corrispondente per il Comune di
Campogalliano a 70.000 euro/anno per le annualità dal 2020 al 2024, alla progettazione ed
esecuzione degli interventi utili all'efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica, al
fine di ridurne i consumi e l'impatto ambientale in termini di CO2 e dell'inquinamento luminoso
ed ottico;

 successivamente le summenzionate risorse sono confluite nel piano nazionale di ripresa e
resilienza PNRR nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza,
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023,
per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale
confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere)
e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata
stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse
nazionali stanziate a legislazione vigente;

 con decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, con cui sono state apportate modifiche sostanziali
alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto, viene chiarito che il comune
beneficiario del contributo ex art. 1, comma 29, della L. 160/2019 è tenuto a rispettare il
termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non più per l’inizio
dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori;

Dato atto che:
 il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, approvato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023, prevede per l’annualità 2024 l’intervento
denominato “PNRR - M2 -C4 I2.2 - Efficientamento illuminazione pubblica 2024” - CUI
L00308030360202100001 - per un importo di € 70.000,00;

 con atto prot. 4783 del 07/05/2024 è stata nominata l’arch. Angela Guastaferro quale
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in sostituzione
dell’arch. Daniela De Angelis, cessata dalla sua carica per dimissioni dal 12/02/2024;

Considerato che per procedere con la fase attuativa del progetto e rispettare le scadenze definite
dal decreto n. 19/2024, si rende necessario attivare immediatamente l’attività di progettazione;

Considerato, altresi, che, l’assenza di personale interno all’Ente in possesso dei requisiti
specialistici rende necessario individuare un operatore economico esterno al quale affidare l’attività
di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione;

Dato atto che:
 ai fini dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’importo complessivo delle

prestazioni da affidare, determinato ai sensi dell’art. 1 dell’Allegato I.13 al D.Lgs. 36/2023
sulla base del DM 17 giugno 2016 e calcolato sull’importo presunto dei lavori, è pari ad €
11.982,00 al netto di oneri previdenziali ed IVA di legge;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 trattandosi di servizi di natura intellettuale, non ricorrono rischi di interferenze e, pertanto,
non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs.
81/2008 e ss.mm.ii.;

 ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, l’appalto è costituito da un unico lotto
poiché deve essere garantita coerenza e complementarietà tra le singole prestazioni
tecniche connesse alla realizzazione dell’intervento in oggetto;

Considerato che:
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture, inclusi i servizi di architettura ed ingegneria, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che:
 in considerazione del valore dell’affidamento, si è ritenuto di interpellare direttamente la

società di ingegneria STUDIO TEC 2.0 SRL, con sede in Novellara (MO), Piazza Unità d’Italia
n. 56, C.F./P.IVA 02675190355, in quanto ditta specializzata, in possesso dei necessari
requisiti tecnici ed organizzativi per l’espletamento dell’incarico, e di comprovata affidabilità
ed esperienza;

 in data 08/06/2024, per il tramite della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it,
gestita da CONSIP S.p.A., è stata avviata apposita RDO n. 4425353 con la ditta sopra
individuata;

 la ditta ha confermato la sua disponibilità ad eseguire il servizio richiesto al prezzo di €
11.000,00 oltre ad IVA di legge, con ribasso percentuale pari a 8,20% sull’importo importo
posto a base d’appalto, e controfirmando per accettazione lo schema di disciplinare d’incarico
redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune, recante le modalità, tempistiche e condizioni per
l’esecuzione del servizio di che trattasi;

 l’operatore economico ha presentato, altresì, apposita dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, confermando il possesso dei requisiti di ordine generale per l'affidamento degli
appalti pubblici e di ordine speciale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento,
così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e l'accettazione del Codice di
Comportamento approvato dall'Ente;

 come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, le autodichiarazioni rese dall’operatore
economico sul possesso dei requisiti di legge potranno formare oggetto di verifica successiva
da parte della stazione appaltante e che, qualora in conseguenza della verifica non sia
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione
del provvedimento;

Considerato che l’offerta della ditta interpellata è ritenuta congrua rispetto ai prezzi medi di mercato
in rapporto alla qualità, alla quantità e alla tipologia del servizio da espletare;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto allo STUDIO TEC 2.0
SRL, con sede in Novellara (MO), Piazza Unità d’Italia n. 56, C.F./P.IVA 02675190355, per un
importo contrattuale di € 11.000,00 oltre ad € 2.420,00 per IVA di legge, per complessivi € 13.420,00,
che trova copertura al capitolo 59006.721 denominato "NRR M2C4-2.2 - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2024 - CUP I72E22000700006” dell’esercizio 2024
del P.E.G. 2024-2026, che presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che
 ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), al

Codice, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta mediante scrittura privata,
secondo lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla RDO, e successivamente verrà
caricato a sistema sul MEPA in conformità all’art. 53 del Regolamento del medesimo sistema
di e-procurement;

 il contratto sarà esente dall’imposta di bollo secondo quanto stabilito dall’art. 18 e
dall’ALLEGATO I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, del D.lgs. n.
36/2023;

 il contratto sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
13 agosto 2010, n. 136;

 gli elementi essenziali del contratto sono riportati nello schema di disciplinare d’incarico di
cui alla RDO n. 4425353, sottoscritto per accettazione dalla ditta affidataria, nonché nella
offerta economica da quest’ultima presentata nell’ambito della medesima RDO;

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della comprovata affidabilità della ditta esecutrice;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Angela Guastaferro, funzionario tecnico
del Settore Servizi al Territorio;

Attestato che nè il sottoscritto nè il RUP versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7
del D.P.R. n. 62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di approvare la proceduta telematica di affidamento diretto esperita sulla piattaforma
elettronica di negoziazione www.acquistinretepa.it, gestita da CONSIP S.p.A., RDO n.
4425353, con tutti gli elaborati tecnico-amministrativi predisposti per la regolamentazione
dell’affidamento ed esecuzione del servizio, allegati quale parte integrante del presente
provvedimento, e qui elencati:

 Lettera d’invito;
 Schema di disciplinare d’incarico;

2. di affidare il servizio in oggetto allo STUDIO TEC 2.0 SRL, con sede in Novellara (MO),
Piazza Unità d’Italia n. 56, C.F./P.IVA 02675190355, per un importo contrattuale di €
11.000,00 oltre ad € 2.420,00 per IVA di legge, per complessivi € 13.420,00;

3. di dare atto che il professionista esecutore e personalmente responsabile dell’incarico,
indicato dall’affidatario in sede di offerta, è Reggiani Mauro, perito elettrotecnico, iscritto
all’albo con n. 448 dal 12/11/1985;

4. di dare atto che:
 ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera

b), al Codice, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta mediante
scrittura privata, secondo lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla RDO, e
successivamente verrà caricato a sistema sul MEPA in conformità all’art. 53 del
Regolamento del medesimo sistema di e-procurement;

 il contratto sarà esente dall’imposta di bollo secondo quanto stabilito dall’art. 18 e
dall’ALLEGATO I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, del D.lgs.
n. 36/2023;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 il contratto sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 13 agosto 2010, n. 136;

 gli elementi essenziali del contratto sono riportati nello schema di disciplinare
d’incarico di cui alla RDO n. 4425353, sottoscritto per accettazione dalla ditta
affidataria, nonché nella offerta economica da quest’ultima presentata nell’ambito
della medesima RDO;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto
(RUP) è l’arch. Angela Guastaferro, funzionario tecnico del Settore Servizi al Territorio;

6. di avvalersi della facoltà di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, come
consentito dall’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. 36/2023, al fine di rispettare la scadenza del
15/09/2024, dettata dalla normativa nazionale per l’aggiudicazione dei lavori;

7. di impegnare la spesa complessiva di € 13.420,00 IVA inclusa a favore della ditta STUDIO
TEC 2.0 SRL, C.F./P.IVA 02675190355, al capitolo 59006.721 denominato "PNRR M2C4-
2.2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2024 - CUP
I72E22000700006” dell’esercizio 2024 del P.E.G. 2024-2026, che presenta sufficiente
disponibilità;

8. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti
e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, secondo le modalità stabilite all’art. 6 del disciplinare
d’incarico;

9. di dare atto che
 sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni

e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e all'articolo
9 della legge n.102 del 2009;

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n.136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul
conto corrente indicato dalla ditta stessa;

 in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’affidamento
in oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG B2098EB35A;

10.di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento
del Comune di Campogalliano, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del
22/01/2014, Comune di Campogalliano e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali, l'appaltatore e, per suo
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano al rispetto degli
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili. La violazione dei
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora,



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

11.di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
BARALDI DAVIDE



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA
2024 - CUP I72E22000700006"

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

13.420,00 2.02.01.09.012 59006721 2024 B2098EB35A

I72E22000700006

00407 Impegno

La spesa trova copertura finanziaria nelle risorse originariamente assegnate con DM 30/01/2020
(accertamento 2024/8).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

18/06/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: a0c6fb6e55519bd13a6eabb184711d3cf444ba32eedb1d4b0108b0653651898c

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 18/06/2024  11:23:40


